memiliki banyak kemajuan ilmu pengetahuan dalam sejarah Islam ialah

kemajuan peradaban Islam di Andalusia. Pada masa keemasan Islam di

Andalusia itulah akan dikaji berbagai peranan perpustakaan, khususnya sebagai

agen perubahan.

Sejarah Andalusia merangkum lebih dari 800 tahun sejarah Islam.

Tepatnya dimulai pada tahun 92 H/711 M hingga tahun 797 H/1492 M, atau 805

tahun (berdasarkan tahun Hijriyah). Ini jika mengabaikan berbagai peristiwa yang

terjadi pasca tahun 897 H. Ini adalah sebuah fase yang tidak sebentar dari sejarah

Islam. Tentu saja amat disayangkan jika kaum muslimin tidak mengenal

Andalusia dalam mengantarkan Eropa memasuki periode baru masa kebangkitan

(Siti Maryam dkk, 2002:96).

Pada tahun 609 H./1212 M. kaum Nasrani mengadakan serangan besar-

besaran ke Spanyol dengan mengatasnamakan perang suci di Eropa. Mereka

dapat menghimpun bantuan sukarelawan persekutuan yang terdiri dari orang-

orang Prancis, Jerman, Inggris, dan Itali. Serangan tersebut dihadapi oleh